10. La *Comedia* annovera settantasette occorrenze di *ne* (sia dativo sia oggetto) contro le quarantacinque di *ci*: cfr. *Enciclopedia Dantesca* (= ED), Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1970-1978, s.v. *ne*, § 4, a cura di Riccardo Ambrosini. Data però la perfetta sostituibilità dei due monosillabi atoni nel verso, la frequenza d'uso non può essere sicura. Nondimeno si noterà la prevalenza dell'enclitico *ne* in rima (*affaticarne* [Par., XIV 58], *diletarne* [Par., XIV 60], *di-mandârne* [Purg., V 29], *farne* [Purg., XX 82], *volerne* [Par., III 71] di contro a *dirci* [Inf., XXIII 128] e *di-partirci* [Inf., XXIII 132]).

11. Si noti che nel caso delle particelle pronominali *ti, si e vi* (relativamente al terzo, al quinto e al sesto raggruppamento) Castellani distingue tra funzioni diverse (avverbio, dativo, accusativo).

12. Solo un'occorrenza di *ci* 'a noi' nei *Rerum vulgariarum fragmenta* (XLI 7).

ne s'aggi, / che fredda et calda gli animi ne fura?» [52 11-14]),¹³ passando per l'Eneide di Annibal Caro (*ne si promette* I 412, 884; II 197, 525; *ne s'offerse* II 612, III 117, 137, 176, 257, 333, 381, 393, 458, 593, 846, ecc.)¹⁴ e le rime di Isabella di Morra («e ne s'annuncia da le squille il giorno»).¹⁵ L'ultima occorrenza è carducciana, dalla *Lauda spirituale* (vv. 19-20): «Ei ne si fece nel dolor consorte, / e tolse i nostri pesi e tolse l'onte».¹⁶

Nonostante l'ovvia scrittura continua *sofferse* dei codici, gli antichi commentatori danteschi (toscani e non) accettano senza difficoltà l'ordine pronominale *ne s(i)*. Già Graziolo Bambaglioli chiosa in tal senso:

'Si non erimus victores, tale presidium se obtulit nobis quod esset impossibile nos non esse victores et quod non intraremus per portam istam', quia, sicut in superioribus capitulis est monstratum, anima illa beata domine Beatrice causavit advenctum, motum et succursum Virgilii pro conservatione et salute auctoris, sicut etiam in pluribus locis superioribus scriptum est quod ex voluntate celesti concessum est quod ipse Virgilius ducat ipsum Dantem per itinera ista, idcirco ista est causa, iste est respectus favoris qui rimanet in intentione Virgilii, quamvis per verba exterius non expresserit. Et sic verisimiliter sequitur quod illa verba non complete sed truncate prolata sunt, ut sint senxus et intellectus ipsorum: 'Nos oportebit huius pugne esse victores, et si non erimus victores, talis virtus et gratia est nobis oblata celitus quod impossibile est nos non esse victores'. Et hoc probatur et verificatur satis per ea que secuntur, quia, sicut obtulit anima dicte domine Beatricis supra II capitulo, angelus Dei descendit et aperuit portas per quas intraverunt ad videndum secreta inferni.¹⁷